湖南工程学院文件
校教字〔2018〕8号

关于印发《湖南工程学院
学生成绩管理规定（修订）》的通知

校直各单位：

现将《湖南工程学院学生成绩管理规定（修订）》印发给你们，

请遵照执行。

湖南工程学院

2018年 3月 21日

湖南工程学院学生成绩管理规定（修订）

２

为了加强学生成绩管理，使学生成绩管理逐步实现科学化、

规范化、网络化，不断提高教学管理水平，结合我校教学管理实

际，特制定本规定。

一、成绩考核

学生应参加人才培养计划规定的理论课程和实践教学环节的

考核。考核成绩记入学生成绩册，并归入本人档案。

课程考核类型分为考试和考查，课程考核环节分为集中考核

和过程考核。考试课程采用百分制，过程考核成绩（一般指平时

成绩）占 40%，集中考核成绩（一般指卷面成绩）占 60%。考查

课程采用百分制或五级制（优秀、良好、中等、及格、不及格），

过程考核成绩（一般指平时成绩）占 50%，集中考核成绩（一般

指卷面成绩）占 50%。凡课程集中考核成绩（包括考试课程和考

查课程）低于 40分者，该课程考核成绩不及格，只登记集中考核

成绩。所有实践环节全部采用五级制（优秀、良好、中等、及格、

不及格）进行成绩评定，且直接录入综合成绩。

无故不参加课程学习或考核，该次考核成绩以零分记，取消

补考资格，只能参加重修。学生考核作弊除按学校有关规定处理

外，该门课程成绩记为零分。综合成绩不及格者有一次补考机会，

补考成绩 75分以上记为 75分，75分以下按实记；中等以上记为

中等，中等以下按实记。补考仍不及格者按学院相关规定参加课

程重修。重修后的成绩按实际成绩记载，并在成绩后注明“重修”

３

字样。

二、成绩录入

1. 学生成绩管理实行教务处和学院（部、中心）两级管理。

2. 考试、考查课程成绩评定由任课教师网上录入，在各门课

程考核结束后，任课教师需在考后规定的时间内将学生考核成绩

通过教务网络管理系统录入，到期系统将关闭。

3. 所有实践环节成绩由任课教师填写书面形式的《湖南工程

学院学生成绩登记表》交学生所在学院（部、中心），由各学院（部、

中心）教务秘书录入。

三、成绩更改

任课教师将学生成绩在网络上提交后，任何人不能随意更改。

若任课教师在提交成绩后，发现误登或漏登，首先需教师本人提

出书面申请，并填写《湖南工程学院更改学生成绩审批表》并附

原始成绩单复印件、学生课程考核原始试卷，由教研室审核、学

院（部、中心）教学院长（主任）签字（盖章）后，再由任课教

师交教务处，经教务处审核认定后由学籍与成绩管理科更正。

四、成绩汇总

1. 教师在网上提交成绩后，各学院（部、中心）教学秘书须

上交由任课教师签名的书面形式的学生成绩单到教务处存底（从

教务网络管理系统中打印）；个别课程不能在教务管理系统中输入

４

成绩的，要求上交书面形式的《湖南工程学院学生成绩登记表》

存档，存档的成绩表，应用蓝（或黑）墨水笔填写，不能用铅笔、

圆珠笔等填写。上交的成绩单各项均要填完整，若有特殊情况须

注明，否则教务处将视为无效成绩单退回。此成绩单应在每学期

期末交教务处。

2. 每学期均要清理学生的成绩档案，尤其是对毕业班学生的

成绩档案，各学院（部、中心）应提前一学期进行全面清理，对

缺漏、差错及疑问，及时查明情况补实。

五、成绩打印

1. 毕业生的成绩在教务处统一审核认定前不能打印给学生，

此时在网上提供的成绩只能作为学生了解自己成绩的方式。

2. 毕业班学生成绩档案的打印，请按教务处每年的下文时间

提交，一式二份，每份必需由院（部、中心）教学秘书初步审核、

盖章，再统一交教务处审核、认定。

六、成绩审核、认定

学生毕业前各式成绩单需要审核盖章，由学生所在学院（部、

中心），按不同类别、具体步聚统一出具，教务处统一核实认定。

1. 学生就业推荐表成绩单审核：先由学院（部、中心）审核

签字盖章，再由学院（部、中心）教学秘书统一交教务处审核认

定（每人每次制 3张推荐表，特殊情况需作出说明）。

５

2. 研究生复试用成绩单审核：先由学院（部、中心）审核签

字盖章，再由学生本人持复试通知单到教务处审核认定。

3. 凡我校在籍学生因出国学习需要成绩单审核：先由学生本

人提出申请，到所在学院（部、中心）审核签字盖章，最后到教

务处审核认定。

七、成绩查询

学生查询成绩需登录学院网站教务网络管理系统，输入个人

密码方可查询到自己所有学期所学科目成绩。

八、附则

1. 本规定自 2018年上学期起执行。原《湖南工程学院学生

成绩管理规定》（院教字〔2007〕59号）同时废止。

2. 本规定由教务处负责解释。

湖南工程学院党政办公室 2018 年 3 月 21 日印发